Unde radunati li prefati SS.ri per agiustar, decider, et troncar l'acénata differenza, et evitar anche l'odiosa lite terminandola finalmente con ogni tranquillità, afine in avenir per passar in medema Comunità con ogni corispondenza fu totalmente

con ampia autorità de jure et amicabile tal differenza rimessa nouamente et collocata nel Arbitrio et matura consideratione, prudenza, giuditio del M.to Ill.re R.do S.r Curato Camessina già acenato per parte di Monticello, per parte della Mag.ca Com.ta il M.to Ill.re S.re Ministralle Matheo Castaldi. Quali etc. verte. Quali habbino, possino, far, decider, terminar, dar, pigliar da l'uno dar all'altro in poca quantità più o meno, quello a lor meglio piacerà, parerà, de iure et amicabile compromissione et compositione, promettendo suddette parti tener, affir-mar, et accettar il tutto pro rato et fermo, et mai più sin in perpetuo molestar l'una parte l'altra vicendevolmente sotto veruno pretesto, colore, etiam Dio di gravissima et enorme lesione, renuntiando a qualsivoglia ragione, beneficio, legi, statuti, sentenze fatte et da farsi incontrario disponenti, in cui fede per maggior corroboratione di ciò si sottoscriveranno le suddette parti et deputati etc. Il S.r Aduogadro di Monticello M.ro Domenico del Zoppo per non saper esso scriver ha fatto il suo segno di casa XII manu propria.

Io Andrea del Zoppo fui presente con altri Vecini et affermo quanto sopra
 Giacomo Tella Console
 Pietro Bono Deputato
 et Attuario affermo.

Le ragioni di Monticello

Pretendono li Signori Vecini del Liuello di Monticello dalla Magnifica Comunità di S.to Vittore, che essendo loro stati aggrauati di taglia dalla M. Com.ta suddetta sopra loro fondi livellati, ciò in verun modo puossi susistere, esser da due parti aggrauati et offesi, essendo loro puri et semplici usufruttarij, et non assoluti Patroni del // Livello, et loro proprietari il Dominio, in conseguenza non esser loro obligati et sottoposti alle Taglie, sia altri aggrauij, et in caso uogliono pretendere tagliare sopra detti fondi, pretendano da Sig.ri Patroni del Liuello et non da loro cum pluribus etc. ut ex ipsorum instrumentis.

Risposta della Comunità

Risponde la Mag.ca Com.ta suddetta che essendo li debiti ad esso stati getati in Taglia, fatti et seguiti per conseruatione in litigij, et altroue de Alpi, Ascoli, pascoli, comparto de offitij, ed altri benefitij che gode la Mag.ca Com.ta quali godeno con piena libertà anche loro insieme con noi altri, et per esser stati loro anche consiglieri, et agenti in tutto alle liti, et conseruatione, come anche nostri compagni uguali a tutti li utili et benefitij della Com.ta nostra, così cade in conseguenza che sieno obligati pagare ugualmente le taglie et aggrauij, et in ciò li SS.ri Patroni del Liuello non esser loro stati né consultatori alle liti, né partecipi de benefitij et utili, meno preteso, ma bensì loro soli sono stati nostri compagni a tutti li utili, sieno anche al danno etc. Et se loro hanno guarenti li conuengano che lo vediamo volintieri etc con più parole al longo...